DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE

EXECUTIVO

Volume: 8 - Número: 962 de 11 de Abril de 2025

DATA: 11/04/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 8599948-421

E-mail: pgm@pacajus.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Guarany, nº 600, Centro, Pacajus-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pacajus

Assinado eletronicamente por:
Francisco Jesus de Praga Sales da Costa

CPF: ***.787.843-**
IP com n°: 192.168.10.168

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
998

aDOM 1/5www.pacajus.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 962/2025 - 11/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE ADITIVO: 8° TERMO ADITIVO - ACRÉSCIMO DE VALOR/2025 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DA

SEGUNDA ETAPA DA ESCOLA VEREADOR JOAQUIM NOGUEIRA LOPES NO BAIRRO LAGOA SECA NA CIDADE DE PACAJUS/CE

AVISO DE PUBLICAÇÃO: 2025.04.02.01/2025 - CONTRATAÇÃO DE CURSO PARA CAPACITAÇÃO DOS ORDENADORES DE

DESPESAS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/SEAFI DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

AVISO DE PUBLICAÇÃO: 2025.04.08-01DL/2025 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA,

TRATAMENTO, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS PISCINAS LOCALIZADAS NAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL E

CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE PÚBLICA DE ENSINO, DE INTERESSE

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Francisco Jesus de Praga Sales da Costa - CPF: ***.787.843-** em 11/04/2025 16:43:49 - IP com n°:
192.168.10.168

Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=998

2/5www.pacajus.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 962/2025 - 11/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO: 8°
TERMO ADITIVO - ACRÉSCIMO DE VALOR/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS - CE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR
CONTRATO Nº 2023.05.31.001-01

A Secretaria de Educação do município de PACAJUS/CE, torna público o extrato do OITAVO TERMO ADITIVO –
ACRÉSCIMO DE VALOR ao Contrato de Nº 2023.05.31.001-01, decorrente do processo licitatório na modalidade
TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.05.31.001-TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CONSTRUÇÃO DA SEGUNDA ETAPA DA ESCOLA VEREADOR JOAQUIM NOGUEIRA LOPES NO BAIRRO
LAGOA SECA NA CIDADE DE PACAJUS/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONTRATADO(A): R E A L I Z E  E M P R E E N D I M E N T O S  L T D A
C N P J  N °  00.150.287/0001-36 .

OBJETO DA SUPRESSÃO: Fica acrescido, a partir de 10 DE ABRIL DE 2025, o valor de R$ 123.842,94
(CENTO E VINTE E TRÊS MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E NOVENTA E QUATRO
CENTAVOS), equivalente a 11,96% (onze vírgula noventa e seis por cento) do valor inicial do Contrato,
correspondente aos itens acrescidos ao presente orçamento, conforme planilha de itens anexa, elaborada pela
Secretaria de EDUCAÇÃO, e por consequência a prestação de serviço cabida ao contrato, mediante previsão no
Art. 125 da Lei Geral de Licitações nº 14.133/2021, bem como previsão expressa na cláusula 15.2 do contrato.
ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): ÁLVARO ALBINO VITORIANO

ASSINA PELA CONTRATANTE: EUGENILCE FREITAS PONTES

PUBLICADO: D.O.M. (Diário Oficial do Município)

PACAJUS/CE, 10 DE ABRIL DE 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - AVISO DE
PUBLICAÇÃO: 2025.04.02.01

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2025.04.02.01 UNIDADE
ADMINISTRATIVA: Secretaria de Administração e Finanças. FAVORECIDA: INSTITUTO BRASIL PLANEJA
LTDA, inscrita no CNPJ nº 56.122.580/0001-44 Objeto: CONTRATAÇÃO DE CURSO PARA CAPACITAÇÃO
DOS ORDENADORES DE DESPESAS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS/SEAFI DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE. PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO: Inexigibilidade de
Licitação nº 2025.04.02.01; VALOR GLOBAL: R$ 13.589,40 (treze mil quinhentos e oitenta e nove reais e
quarenta centavos); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 74, inciso III da Lei Federal nº 14.133/2021. Declaração de
INEXIGIBILIDADE emitida e AUTORIZADA pelo(a) Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Administração e
Finanças. PACAJUS/CE, 09/04/2025 WALLISON RODRIGUES PEREIRA – Ordenador(a) de Despesas.
Processo devidamente publicado no Portal Nacional de Contratações Públicas em 09 de abril de 2025 conforme
comprovante acostado aos autos do processo.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - AVISO DE PUBLICAÇÃO:
2025.04.08-01DL/2025

AVISO DE PUBLICAÇÃO

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Francisco Jesus de Praga Sales da Costa - CPF: ***.787.843-** em 11/04/2025 16:43:49 - IP com n°:
192.168.10.168

Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=998

3/5www.pacajus.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 962/2025 - 11/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |

O MUNICÍPIO DE PACAJUS, avisa que no dia 17 DE ABRIL de 2025 às 09:00 horas, abrirá Dispensa de
Licitação Nº 2025.04.08-01-DL, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LIMPEZA, TRATAMENTO, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS PISCINAS LOCALIZADAS NAS ESCOLAS
DE ENSINO FUNDAMENTAL E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE PÚBLICA DE ENSINO, DE
INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE PACAJUS/CE, conforme AVISO DE
CONTRATAÇÃO DIRETA e anexos disponíveis na Comissão de Licitação e no site https://www.pacajus.ce.gov.br/
Pacajus-CE, 11 DE ABRIL de 2025.

PUBLICAR, para circular no dia 11/04/2025, nos seguintes veículos de comunicação:

DOU
DOE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO (DOM)
PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS (PNCP)

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Francisco Jesus de Praga Sales da Costa - CPF: ***.787.843-** em 11/04/2025 16:43:49 - IP com n°:
192.168.10.168

Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=998

4/5www.pacajus.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 962/2025 - 11/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

José Edilson de Carvalho Lima
Prefeito

Maria das Graças da Silva Sousa
Vice-prefeito(a)

Thalys Mendes Almeida
Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito -
AMTTP

Lidia Ellen da Silva Sousa
Controlador Geral do Município - CGM

José Rogério Arcanjo de Aquino
Chefe de Gabinete - GAP

Anderson Carvalho
Diretor Presidente do Instituto de Previdência -
PACAJUSPREV

Francisco Jesus de Praga Sales da Costa
Procurador Geral do Municipio Municipio - PGM

Wallison Rodrigues Pereira
Secretário Municipal de Administração e Finanças -
SEAFI

José Dacio de Lima
Secretário(a) Municipal de Agricultura, Pecuária e
Pesca - SMAPP

Edson Victor de Lima Silva
Secretário Municipal de Assistência Social - SAS

José Zairton Girão Maia Junior
Secretário Municipal de Assuntos Institucionais e
Intersetoriais - SEMAII

José Magno de Carvalho Sousa
Secretário Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

Gutemberg Patrício Campos
Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento e Meio
Ambiente - SEDEMA

Eugenilce Freitas Pontes
Secretário(a) Municipal de Educação - SME

João Kennedy Pires Caetano
Secretario  municipal de Esporte e Juventude -
SEJUV

Renata Almeida Feitosa
Secretária Municipal de Infraestrutura e
Desenvolvimento Urbano - SEINFRA

Rayana Mirian de Menezes Travassos
Secretária Municipal de Saúde - SMS

Rudinei Franco da Silva
Secretário Municipal de Segurança Pública - SSP

Francisco Cesar Pereira da Costa
Secretário Municipal de Transporte - SMT

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Francisco Jesus de Praga Sales da Costa - CPF: ***.787.843-** em 11/04/2025 16:43:49 - IP com n°:
192.168.10.168

Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=998

5/5www.pacajus.ce.gov.br